[image: image1.png]

黑工程院发〔2021〕13号

黑龙江工程学院关于印发

《中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛激励管理办法》的通知
各二级学院，各部、处及直属单位：
现将《黑龙江工程学院中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛激励管理办法》印发给你们，请遵照执行。

二○二一年十二月二十一日

	黑龙江工程学院党政办公室               2021年12月21日发出

黑龙江工程学院

中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛

激励管理办法

第一条 为激励我校师生积极参与中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛(以下简称“大赛”)，营造良好的科技创新氛围，提高学生创新精神、创业意识和创新创业能力，激发教师培养创新创业人才和指导创新创业竞赛的积极性，实现知识传授和实践应用的良好融合，根据黑龙江省教育厅印发的《中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛黑龙江省赛区激励措施》（黑教高函〔2021〕155号）文件精神，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 大赛由教育部与有关部委共同举办，采用校级初赛（以下简称“校赛”）、省级复赛（以下简称“省赛”）、全国总决赛（以下简称“国赛”）三级赛制。

第三条 参赛学生激励

（一）在大赛各级别比赛中获奖团队及其他团队，其成员中的在校本科生均可获得相应学分奖励，详见《黑龙江工程学院综合教育学分管理办法》。
（二）各有关单位应将国赛、省赛获奖情况纳入国家奖学金、学业奖学金以及省、校三好学生等评奖评优的评价体系，根据学校相关规定中对大学生科技竞赛有关奖励的上限认定。
（三）获省赛银奖及以上的项目，其核心成员（团队前三名）中的本科生，可根据学校研究生推免政策，给予推免攻读研究生相应加分奖励。

（四）学校在人才招聘时，在符合招聘基本条件（取得硕士研究生以上学历和学位）的情况下，采取有效措施积极吸引获国赛银奖以上奖励的项目负责人留校工作。
（五）本科生获省赛金奖及以上奖励，经学院学位评定委员会审议，项目负责人可将参赛项目内容作为学位论文内容申请答辩。
（六）研究生参加大赛，获国赛金奖的团队前3名，银奖团队第1名，可根据学校研究生学术成果认定相关管理办法，申请学术成果认定。
（七）国赛获奖团队可优先入驻学校众创空间或孵化器，并予以专项支持。其中，国赛金奖项目10万元/项，银奖项目5万元/项，铜奖项目2万元/项，主要用于项目后期成果转化、推广奖补等方面。
（八）为鼓励学生开展创新创业训练与大赛实践，推荐为省级以上项目的团队必须申报大赛，其中创业训练、创业实践立项项目的参赛成绩作为结题的必要条件。

第四条 指导教师激励

（一）国赛金奖参照省级教学成果一等奖同等对待，国赛银奖、铜奖参照省级教学成果二等奖同等对待。省赛金奖参照校级教学成果一等奖同等对待，省赛银奖、铜奖参照校级教学成果二等奖同等对待。
（二）在符合基本申报条件的情况下，获国赛金奖项目的第一指导教师，以创新创业相关成果为基础牵头申报省级教学成果奖，学校将直接推荐。
（三）在符合基本申报条件的情况下，获国赛铜奖及以上和省赛金奖项目的第一指导教师，以创新创业为主要内容参评省级教学名师或牵头省级教改项目时，学校将优先推荐。
（四）获国赛金奖、银奖的第一指导教师，如具备评聘研究生导师资格，视学校学科专业建设情况，同等条件下优先评聘导师；如已具备研究生导师资格，可适当增加招生名额。
（五）在符合基本申报条件的情况下，获大赛“青年红色筑梦之旅”赛道国赛铜奖及以上和省赛金奖项目的第一指导教师，可牵头申报高校思想政治工作精品项目，学校将直接推荐。
（六）大赛获“青年红色筑梦之旅”赛道国赛铜奖及以上的项目，可等同于省部级思政类科研课题；省赛铜奖及以上的项目，可等同于厅级思政类科研课题。
（七）参加国赛、省赛获奖项目的指导教师，在年度考核、评优评先、岗位聘任等方面给予倾斜；将国赛、省赛获奖情况纳入教师职称评审评价指标，允许获得国赛金奖项目的第一指导教师破格晋升高级职称。
（八）指导教师须从校赛报名阶段开始全程参与指导，并带领学生完成各阶段比赛任务。若在大赛开展过程中发现指导教师存在未履行指导义务等行为的，学校将不给予奖励。

第五条 附则

（一）对参赛学生和指导教师的认定顺序，以参赛项目在报名阶段提交的名单顺序为准。

（二）同一项目获得不同级别的奖项，按最高级别奖励。

（三）在国赛、省赛中成绩表现突出的学院，学校将在推荐下一年度省赛名额上给予倾斜。

（四）本办法自公布之日起执行，由学校创新创业教育工作指导委员会负责解释。

黑龙江工程学院文件

- 4 -
- 1 -